
    ROMANIA
TRIBUNALUL TIMI� SECTIA COMERCIALA
SI DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV 
Dosar nr. 4623/30/2007
SENTINTA CIVILA NR. 715/CA
�edin�a publica din 10 octombrie 2007

Pe rol se afla judecarea cauzei de contencios administrativ privind pe reclamanta SC
M.. în contradictoriu cu pârâta DIRECTIA GENERAL� A FINANTELOR PUBLICE TIMI5
- ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL, având ca obiect anulare acte control.

Procedura complet�. Cerere timbrat� cu tax� judiciar� de timbru în valoare de 39 lei �i
timbru judiciar în valoare de 0,3 lei.

Dup� deschiderea dezbaterilor s-a f�cut referatul cauzei de c�tre grefiera de �edinl�,
dup�  care se constat� depus, prin registratura instanlei, de c�tre reclamant�, un set de
înscrisuri. Reprezentantii p�rtilor  arat� c� nu mai sunt alte cereri de formulat �i probe de
administrat. Instanta  de judecat�, v�zând c� nu mai sunt alte cereri de formulat �i probe de
administrat  apreciaz� cauza l�murit� �i în baza art. 150 Cod procedur� civil�, închide
dezbaterile �i acord�  cuvântul reprezentanlilor p�rtilor prezente asupra fondului cauzei.
Reprezentanta reclamantei solicit� instaniei de judecat� admiterea cererii a�a cum a fost
formulat�, ar�tând c� factura fiscal� a fost emis� �i înregistrat� corect în contabilitatea
societ�lii, fâr� cheltuieli de judecat�.
Reprezentantul pârâtei solicit� instaniei de judecat� respingerea acliunii formulate,
menlinerea actelor fiscale atacate, conform celor expuse în întâmpinare.
               TRIBUNALUL
              Deliberând, asupra actiunii constat� c�:
            Prin cererea înregistrat� pe rolul Tribunalului Timi� sub nr.. la  data de ...  reclamanta
SC M   a solicitat instaniei de judecat� în contradictoriu cu pârâta DIRECTIA GENERAL�
A FINANTELOR PUBLICE TIMI� - ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL ca, prin
hot�rârea pe care o va pronunta, s� dispun� admiterea aciiunii a�a cum a fost formulat�,
anularea Deciziei nr. 213/68/16.04.2007 emis� de D.G.F.P Timi�, SAF TIMIS -
ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL,   în solulionarea contestatiei  depuse �i înregistrate
la organul fiscal de c�tre reclamant� sub nr...  �i în consecinl� anularea masurilor dispuse prin
Raportului de inspectie fiscal� nr....  a Deciziei de Impunere nr.... , exonerarea de plata sumei
de  ...  lei reprezentând: diferenta impozit profit în suma de  ... lei, major�ri/dobânzi de
întârziere în sum� de  ...  lei aferente diferentei de impozit pe profit, penalit�ti în suma de ...
lei aferente diferentei de impozit pe profit,  major�ri/dobânzi de întârziere în suma de  ... lei
aferente TVA, penalit��i în suma de  ...  lei aferente TVA. De asemenea, s-a mai solicitat
suspendarea actului administrativ atacat, pân� la solulionarea definitiv� �i irevocabil� a
cauzei în temeiul dispozitiilor art.15 din Legea 554/2004.

În motivarea actiunii, reclamanta contestatoare a învederat instan�ei de judecat� c� a�a
cum rezult� din Decizia nr. 213/68/16.04.2007 în urma adresei nr...  emis� de institutia
Prefectului Judetului    s-a trecut la efectuarea unui control, finalizat prin Procesul verbal de
control nr..... Astfel, ca urmare a finaliz�rii controlului s-a formulat o sesizare penal�
solicitând efectuarea verific�ri în vederea stabilirii existentei sau inexistentei elementelor
constitutive ale unor infractiuni  încadrate de organul de inspectie  fiscal� în dispozitiile  
Legii nr. 241/2005 art. 9 lit. a �i lit. b �i Legii nr. 82/1991 republicat�. Obiectul sesiz�rii
penale 1-a   constituit factura fiscala nr...., emis� în sarcina Prim�riei S�c�laz, de fapt, o
presupusa înregistrare gre�ita a acestei facturi în contabilitatea societ�tii. Sesizarea penal� a
fost solutionat�   prin emiterea Ordonanlei de scoatere de sub urm�rire penal� dispus� în



dosar nr...., cu motivarea c� la emiterea ordonantei s-a avut în vedere expertiza contabil�
efectuata în cauz�, necontestat� de c�tre intimat�, expertiz� care retine înregistrarea corect�
în contabilitatea societ�lii a facturii fiscale f�cându-se �i mentiunea c� „în cauza nu exista
prejudiciu �i nu s-a înc�lcat vreun act normativ" având în vedere dispoziiiilor OMF nr.
1850/2004.

Reclamanta contestatoarea mai ar�tat c� organul fiscal sesizat cu contestatia a refuzat
s� se pronunte  asupra contestatie  formulate la actul de control nr. 684/09.02.2006 însa, a
preluluat  obligaliile fiscale din actul de control mentionat în Raportul de inspectie fiscal� nr.
...  �i cu înc�lcarea dispozitiilor art. 103 alin 4 din Cod proc. fiscal a emis Decizia de
impunere nr....ca urmare a finliz�rii controlului.

Reclamanta a mai ar�tat c� din dispozitiile prev�zute de art. 103 alin 4 din Cod proc.
Fiscal� coroborate cu prevederile inserate de c�tre organele fiscale în dispozitivul deciziei nr.
213/68/16.04.2007, prin care se respinge ca neîntemeiata contestatia   pana la pronuntarea  
unei solutii  definitive pe latura penal�, rezulta fara   echivoc anularea deciziei ... �i
exonerarea de la plata sumelor stipulate.

Pe fondul cauzei, reclamanta contestatoare a învederat c� în mod eronat �i fâr� a se
tine seama de dispoziliile Ordinul MFP nr. 1850/2004 s-a luat în considerare, în privinta
obligatiei de a emite facturi, procesele verbale de receptie �i situatiile de lucr�ri intermediare,
întocmite pe parcursul derul�rii raporturilor contractuale cu Prim�ria S�c�laz, fara   a se lua
în considerare procesul verbal de receptie  finala înregistrat sub nr. 246 din 20.12.2005,
semnat de ambele p�rti. Astfel, ca urmare a receptiei finale a fost emis� �i factura fiscal� nr...
�i înregistrat� corect în contabilitatea societ�tii la data emiterii ei.

Reclamanta arat� c� potrivit Ordinului MFP nr. 1850/2004 pentru bunurile de natura
mijloacelor fixe se întocmesc trei tipuri de procese verbale:
a) procesele verbale de recepiie care se întocmesc pentru mijloace fixe independente care nu
necesita montaj �i nici probe tehnologice, acestea considerându-se puse în functiune la data
achiziiion�rii lor;
b) procesele verbale de recepiie provizorie care se întocmesc pentru cl�diri �i constructii
speciale care nu deservesc procese tehnologice, acestea considerându-se puse în functiune la
data termin�rii constructiei;
c) procesele verbale de receptie de punere în functiune care se întocmesc pentru cl�dirile �i
construciiile speciale care deservesc procese tehnologice, acestea considerându-se puse în
funcitune la data termin�rii probelor tehnologice.

Reclamanta contestatoare a subliniat c� în ceea ce prive�te lucr�rile efectuate pentru
Prim�ria S  e încadra în situata prezentata la punctual b al Ordinului MFP nr. 1850/2004,
privind bunurile de natura mijloacelor fixe, astfel s-au întocmit procese verbale provizorii iar
la finalizarea constructilor s-a întocmit procesul verbal de recepte final�, fiind emis� �i
factura fiscal� pentru lucr�rile efectuate, trecându-se la înregistrarea contabil� a acesteia.
Astfel, potrivit dispoziiiilor art. 59 alin 2 din Normele metodologice de aplicare a Legii
571/2003 privind Codul fiscal data efectu�rii prest�rii de servicii se considera a fi data la care
sunt întocmite situatile de lucr�ri �i dup� caz data accept�rii de c�tre beneficiar a situaiilor de
lucr�rii, astfel facturarea s-a fâcut în mod corect �i prin urmare nu datora diferent impozit
profit în suma de  ...; major�ri/ dobânzi de întârziere în suma de ...   aferente diferentei de
impozit pe profit; penalit��i în suma de ...lei aferente diferentei de impozit pe profit;
major�ri/dobânzi de întârziere in suma de ...lei aferente TVA; penalit�t în suma de ...lei
aferente TVA.

S-a învederat instanti de judecat� c� procesul verbal de receptie final� este semnat de
c�tre ambele p�rti ladata de ..., ulterior beneficiarul lucr�rii întocmind procesul verbal de
punere în functune.



La data de .. pârâta D.G.F.P. Timi� a depus la dosarul cauzei întâmpinare, prin care a
solicitat cu privire la primul cap�t de cerere, respingerea ca neîntemeiata a cererii privind
anularea Deciziei nr. 213 /68 /16.04.2007 emisa de D.G.F.P. Timi�, a Raportul de inspecti
fiscal� nr....i Deciziei de impunere privind obligaliile fiscale nr.... încheiate de D.G.F.P.
Timi� -S.A.F. - A.C.F., pentru suma de ...; 
 cuprivire la cel de-al doilea cap�t de cerere, obligarea societ�tii contestatoare sa
depun� o cautiune de 20% din cuantumul sumei totale contestate de...lei �i tot cu privire la
cel de-al doilea cap�t de cerere, respingerea ca neîntemeiat� a cererii de suspendare, în
conditiile art. 15 din Legea nr. 554/2004 a execut�rii actului administrativ fiscal atacat,
Raportul de inspectie fiscal� nr. ..�i Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale nr.....
încheiate de D.G.F.P. Timi� -S.A.F. -A.C.F.
` Inap�rare, intimata a învederat instantei de judecat� c�, cu ocazia controlului efectuat
la sediul S.C. "M de c�tre organele fiscale ale D.G.F.P. Timi� - S.A.F.Activitatea de Control
Fiscal s-a încheiat Raportul de inspeclie fiscala nr...., prin care s-au calculat obligalii fiscale
suplimentare în sarcina societ�tii verificate în suma total� de ..lei, reprezentând diferent în
plus, de plata la bugetul statului, de impozit pe profit în suma de ... lei , diferenla la care, pe
cale de consecinl�, s-au calculat dobânzi/major�ri de întârziere în suma de ... lei �i penalit�ti
de întârziere aferente în suma de ... lei . Totodat� au fost calculate �i dobânzi/major�ri de
întârziere aferente TVA în suma de ...... lei �i penalit�li de întârziere aferente TVA în suma
de lei 

Astfel s-a ar�tat c� în baza constat�rilor cuprinse în Raportul de inspectiefiscala nr...,
în conformitate cu prevederile art. 107, alin. 2 din O.G. nr. 92/2003 republicat�, privind
Codul de procedura fiscal�, s-a emis Decizia de impunere privind obligaliile fiscale nr. de
c�tre D.G.F.P. Timi� -A.C.F. prin care s-au stabilit obligaliile fiscale suplimentare în sarcina
societ�lii verificate în suma total� de ...... lei 

Astfel împotriva Raportului de inspectie fiscala nr.... �i a Deciziei de impunere
privind obligatile fiscale nr...... S.C. "M a formulat contestate prealabil� în conditiile art. 175
�i urm�toarele din O.G. nr. 92/2003 republicata, privind Codul de procedur� fiscal�,
contestatie respins� prin Decizia nr. 213 /68 /16.04.2007 emis� de D.G.F.P. Timi�.

Pârâta a ar�tat c� în ceea ce prive�te fondul cauzei reclamantei, cu privire la primul
cap�t de cerere, solicit� respingerea ca neîntemeiat� a cererii precizând c� î�i mentine
punctele de vedere exprimate pe larg în cuprinsul Deciziei nr. 213 /68 /16.04.2007 emis� de
D.G.F.P. Timi�, solicitând �i respingerea actiunii ca nefondat� având în vedere ca societatea
se face vinovat� de neînregistrarea unor venituri în contabilitate la data realiz�rii �i receptiei
lucr�rilor prestate, cu consecinta calcul�rii eronate a impozitului pe profit datorat bugetului
de stat aferent anului 2004. Astfel, intimata a subliniat c� modalitatea de s�vâr�ire a faptei
este pe larg prezentata �i detaliata în Raportul de inspectie fiscala nr.... încheiat de D.G.F.P.
Timi� -S.A.F. -A.C.F. �i c�, societatea contestatoare efectuând lucr�ri de reparati capitale la
str�zi în comuna S, respectiv 28.360 mp, conform Contractului de livrare agregate �i executie
de lucr�ri din data de .. ncheiat cu Prim�ria Comunei S  situatei de lucr�ri nr... �i a procesului
verbal de recepte (f�r� num�r) din data de ..., date în folosint la data de ..., data încheierii
procesului verbal de recepte (f�r� num�r) din data de ..., nu a înregistrat veniturile aferente
acestor operatuni economice în suma de ...lei, cu TVA aferent� în suma de ... lei, la data
realiz�rii �i receptei lucr�rilor prestate, respectiv la data de ....

Fat� de aceste aspecte, organele fiscale au recalculat obligatile fiscale datorate de
societate, stabilind suplimentar suma totala de ... lei, reprezentând diferenla de impozit pe
profit în suma de ... lei  dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit în suma
de .. lei  i penalit�li de întârziere aferente impozitului pe profit în sum� de  ...



leiobânzi/major�ri de întârziere aferente TVA în suma de .. lei  �i penalit��i de întârziere
aferente TVA în suma de ...leiconform art. 155 alin. 1 �i 2 din Legea nr. 571 /2003 privind
Codul fiscal (în forma în vigoare la data de 15.06.2004), respectiv pct. 59, alin. 2 din H.G. nr.
44/2004 pentru aprobarea N.M. de aplicare a codului fiscal (în forma în vigoare la data de
15.06.2004).

Intimata a ar�tat astfel, c� data de ... este data limita pentru emiterea facturii fiscale
aferent� prest�rilor de servicii, factura care trebuia sa corespund� cu situaliile de lucr�ri.
Referitor la sustnerea contestatoarei c� prest�rile efectuate sunt constructii speciale, pentru
care s-au întocmit procese-verbale de recepte provizorie �i doar la terminarea construcitilor
se întocme�te procesului verbal de recep�ie final�, aceasta nu are relevanta în solulionarea
cauzei întrucât O.M.F.P. nr. 1.850/2004 reglementeaz� registrele �i formularele utilizate �i nu
data la care un contribuabil are obligalia emiterii unei facturi fiscale sau data la care se
înregistreaz� în evidenta contabila veniturile oblinute, aspecte reglementate exclusiv de
dispoziliile Legii nr. 571 /2003 privind Codul fiscal, H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea N.M.
de aplicare a codului fiscal, respectiv dispoziliile Legii nr. 82/1991 a contabilit�tii.

Intimata a mai învederat instanti c� în ceea ce prive�te aspectul potrivit c�ruia, prin
Ordonant din data de 16.03.2007 emisa de Parchetul de pe lâng� Judec�toria Timi�oara în
dosarul nr. 2.392/P/2006, admnistratorul S.C. "M  Timi�oara, F G  a fost scos de sub urm�rire
penal� pentru faptele prev�zute �i pedepsite de art. 9, lit. a) �i b) din Legea nr. 241/2005,
aceasta nu are relevanj� în cauza întrucât lipsa caracterului penal al faptei administratorului,
ca persoana fizic�, nu înl�tur� obligatiile fiscale stabilite de organele de control însarcina
societ�tii reclamante, urmare a înregistr�rii cu întârziere a veniturilor obtnute din lucr�ri de
prest�ri servicii efectuate de aceasta ca persoan� juridic�.

Intimata a mai ar�tat c� referitor la major�rile �i penalit�tile de întârziere aferente
impozitului pe profit �i TVA, acestea reprezint� accesorii în raport cu debitele stabilite
suplimentar �i au fost calculate în conformitate cu prevederile art. 115 �i art. 120 din O.G. nr.
92/2003, republicat�, privind Codul de procedura fiscal�.

De asemenea, s-a solicitat de c�tre intimat�, c� în ceea ce prive�te cel de-al doilea
cap�t de cerere, obligarea societ�lii contestatoare sa depun� o cautiune de 20% din cuantumul
sumei totale contestate de .......lei  în conformitate cu prevederile legii speciale aplicabile,
respectiv art. 185 alin. 2 din O.G. nr. 92/2003 republicata, privind Codul de procedura
fiscal�. S-a mai solicitat respingerea ca neîntemeiat� �i nemotivat� a cererii de suspendare, în
condiiiile art. 15 din Legea nr. 554/2004 a execut�rii actelor administrative fiscale atacate,
Raportul de inspeclie fiscal� nr. 5.316 /13.107.2006 �i Decizia de impunere privind
obligaliile fiscale nr. 623/23.10.2006 încheiate de D.G.F.P. Timi� - S.A.F. -A.C.F., întrucât
contestatoarea nu si-a justificat temeinic cererea de suspendare �i nu a facut dovada
îndeplinirii conditiilor în care se poate acorda suspendarea execut�rii actului administrativ
contestat, condilii prev�zute de art. 14, alin. 1 din Legea nr. 554/2004.

La termenul de judecat� din data de 12.09.2007 reprezentanta reclamantei a învederat
instaniei de judecat� c� nu mai insist� în suspendarea execut�rii actelor fiscale atacate,
întrucât executarea a fost finalizat�.

Analizând actele �i lucr�rile dosarului, instanta retin urm�toarele:
Cu ocazia controlului efectuat la sediul reclamantei S.C. "M" S.R.L. Timi�oara, de

c�tre organele fiscale ale D.G.F.P. Tîmi� - S.A.F.- Activitatea de Control Fiscal s-a încheiat
pe seama acesteia Raportul de inspectie fiscala nr.... , prin care s-au calculat obligalii fiscale
suplimentare în sarcina societ�lii verificate în suma total� de .... lei , reprezentând diferent în
plus, de plata la bugetul statului, de impozit pe profit în suma de ...lei  diferenta la care, s-au
calculat dobânzi/major�ri de întârziere în suma de ...... lei ....�i penalit�ti de întârziere
aferente în suma de ..... lei .... Totodat� au fost calculate �i dobânzi/major�ri de întârziere



aferente TVA în suma de ...... lei ... �i penalit�li de întârziere aferente TVA în suma de ..... lei
....

În baza constat�rilor cuprinse în Raportul de inspecti fiscala nr...., în conformitate cu
prevederile art. 107, alin. 2 din O.G. nr. 92/2003 republicat�, privind Codul de procedura
fiscal�, s-a emis Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale nr.... de c�tre D.G.F.P. Timi�
-A.C.F. prin care s-au stabilit obligatiile fiscale suplimentare în sarcina societ�lii verificate în
suma total� de .. lei 

Impotriva Raportului de inspectie fiscala nr.. �i a Deciziei de impunere privind
obligaliile fiscale nr... reclamanta a formulat contestatie prealabil� în conditiile art. 175 �i
urm�toarele din O.G. nr. 92/2003 republicata, privind Codul de procedur� fiscal�, contestatia
fiind respins� prin Decizia nr. 213 /68 /16.04.2007 emis� de D.G.F.P. Timi� �i aflat� la filele
10-12 din dosar.

Stabilirea debitului în sarcina reclamantei deriv� din efectuarea de c�tre reclamant� a
diferite lucr�ri de reabilitare str�zi în cadrul Prim�riei S, lucr�ri în baza c�rora organul fiscal
prin actele de control emise imput� reclamantei faptul c� emiterea facturii în valoare de
............., pentru lucr�rile în cauz�, s-a efectuat în luna decembrie 2005, stabilindu-se astfel un
prejudiciu total de ...leica urmare a neeviden�ierii veniturilor impozabile �i a efectu�rii de
înregistr�rii inexacte în contabilitatea societ�tii.

Prin s.c. nr... pronuntat� de Tribunalul Timi� în dos. nr. ... aflat� la filele 13-15 din
dosar) a fost admis� cererea reclamantei în ceea ce prive�te suspendarea execut�rii actului
administrativ fiscal nr... pân� la pronuntarea instantei de fond.

Cu ocazia formul�rii plângerii penale pentru evaziune fiscal� împotriva
administratorului societ�tii reclamante, în dosarul de cercetare penal� s-a dispus efectuarea
unei expertize contabile, al c�rui raport (aflat la filele 16-21 din dosar) a fost întocmit de
expert .., raport ce a stabilit c� perioada de derulare a lucr�rilor de reabilitare str�zi la
Prim�ria S, bazat pe contractul nr...a fost .., când s-au receptionat toate lucr�rile efectuate de
reclamant�, c� lucr�rile executate de reclamant� sunt considerate mijloace fixe �i c� în mod
legal în urma reception�rii finale a mijlocului fix s-a emis factura fiscal� nr. 4743120 din
20.12.2005.

Prin ordonanta nr.2392/P/2006 (filele 7-8) emis� la data de 16.03.2007 de Parchetul
de pe lâng� Judec�toria Timi�oara s-a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� a
administratorului societ�tii reclamante, sub aspectul s�vâr�irii infraciiunii prev. de art. 9 lit. a
din Legea nr. 241/2005 �i art. 43 din Legea nr. 82/1991 republicat�.

Instanta nu poate primi ap�rarea pârâtei conform c�reia, data de 15.06.2004 este data
limita pentru emiterea facturii fiscale aferent� prest�rilor de servicii, factura care trebuia sa
corespund� cu situatiile de lucr�ri efectuate de reclamant�, întrucât dup� cum a ar�tat �i
expertul contabil prin concluziile sale, reclamanta avea obligaiia legal� dea emite factura
aferent� la data receptiei finale a lucr�rilor executate, respectiv la 20.1.2.2005, data când s-a
emis factura în discutie.

Expertul contabil a mai ar�tat c� lucr�rile executate de reclamant� sunt considerate
mijloace fixe, astfel c�, în spet� se aplic� punctul b. al Ordinului MFP nr. 1850/2004 �i
dispozitiilor art. 59 alin 2 din Normele metodologice de aplicare a Legii 571/2003 privind
Codul fiscal, care prev�d c� data efectu�rii prest�rii de servicii se considera a fi data la care
sunt întocmite situatiile de lucr�ri �i dup� caz data accept�rii de c�tre beneficiar a situatiilor
de lucr�rii, astfel c� facturarea de c�tre reclamant� la data de 20.12.2005 s-a f�cut în mod
corect �i prin urmare societatea nu datoreaz� debitele stabilite în sarcina sa prin actele
contestate.

Procesul verbal de receptie final� încheiat între Prim�ria S �i reclamant�, aflat la fila
77 din dosar este semnat de c�tre ambele p�rti la data de 20.12.2005, dat� la care s-a emis �i



factura aferent�, ulterior beneficiarul lucr�rii întocmind procesul verbal de punere în
functiune.

Pentru considerentele ar�tate �i în baza temeiurilor de drept indicate, instanta a admis
actiunea reclamantei ca fiind întemeiat� �i a dispus anularea Deciziei nr. 213/68/16.04.2007
emis� de D.G.F.P Tîmi�, SAF TIMIS - ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL, precum �i
anularea Deciziei de Impunere nr....., cu exonerarea reclamantei de la plata debitului
reprezentând diferenta impozit profit, major�ri/dobânzi de aferente diferentei de impozit pe
profit, penalit�li aferente diferentei de impozit pe profit, major�ri/dobânzi de întârziere
aferente TVA,

ÎN NUMELE LEGII
HOT�R�STE
Admite acliunea formulat� de reclamanta SC M cu DIRECTIA GENERAL� A
FINANTELOR PUBLICE TIMI� - ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL.
Dispune anularea Deciziei nr. 213/68/16.04.2007 emis� de D.G.F.P Timi�, SAF TIMIS -
ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL, în solulionarea contestati depuse �i înregistrate la
organul fiscal de c�tre reclamant� sub nr.... �i în consecint� anularea masurilor dispuse prin
Raportului de inspectie fiscal� nr..., precum �i anularea Deciziei de Impunere nr...., cu
exonerarea reclamantei de la plata debitului reprezentând diferenta impozit profit,
major�ri/dobânzi de aferente diferentei de impozit pe profit, penalit�ti  ferente diferentei de
impozit pe profit, major�ri/dobânzi de întârziere aferente TVA, penalit��i aferente TVA.
PRESEDINTE,


